illis et poterat imputari emptori. quod si sciebat vel scire debebat pupillum heredo non posse sine tutoris auctoritate obligari. ut. C. de hereditaria empti. quod a quolibet. et de acquir. heredi. l. more. et ideo ratione illius culpe tenet et ipse pupillo. et pupillus non sibi. alias autem ubi culpa non possit sibi imputari. quod contraxisset cum tutoris auctoritate sicut pupillo subueniret per restitutionem in integrum nec teneret per restitutionem seruare fidem emptori. ita virtute eiusdem restitutionis subueniret emptori. ut non teneatur fidem suam re pupillo. C. de repu. que si. in iudicio in integrum. l. unica. et si aduersus credi. l. j. et ij. Idem.

Delictus persone non debet in danum ecclesie redundare.

Abbas vel monachus vel alius clericus delinquat iniuriam faciendo vel danum dando vel alicui possessionem violenter occupando. ecclesia non tenet. quod delictum persone non dicitur in danum ecclesie redundare. Nam qua ratione delictum tutoris non obligat pupillum. ff. de regu. iur. l. neq. et de tab. exhi. l. penul. eadem ratio delictum clerici vel prelati non dicitur ecclesiam obligare. cum pupillus et ecclesia parificentur ex una parte. et eorum administratores parificentur ex altera. ut. C. de episcopis et clericis. l. orphanotrophos. Sed occasio predictae parificationis opponitur quod iure cauere quod pupillus tenet de dolo tutoris. ff. ne ius fiat ei in possessione. l. j. §. h. edicto. et de peculio. l. si una. §. si dolo. et de tribu. l. ij. §. j. et de administra. tuto. l. si. Dicendum est si ex dolo prelati vel alterius clericus puenit aliquid ad ecclesiam eatenus teneatur ecclesia sicut tenetur pupillus de eo quod ad se puenit ex delicto tutoris. ut in l. preallegata. sicut patet tenetur ex delicto filii. et dicitur ex delicto serui quatenus ad se puenit. ff. de vi et vi ar. l. j. §. quod igitur. et §. si quis tamen. et §. si filius. et de peculio. l. ij. §. si ex causa. et sic tenetur vniuersitas quatenus ad se puenit ex delicto alicuius qui vniuersitati preest. ff. de vi et vi arma. l. si in me. et ff. de dolo si ex dolo. §. sed an municipes. Tunc enim ecclesia non videtur pati danum cum non de suo soluat sed quod ad eam puenit restituat. et danus dicitur a primonijs diminutione. ff. de dan. infec. l. ij. Item opponitur et videtur quod delictum persone debeat in danum ecclesie redundare quod per delictum persone percipit nauis ecclesie. ut. C. de sacro san. eccle. l. iubemus nullam. sed dicitur solet contra quod delictus commissus a prelate et collegio. si coactio percilio redundare possit in danum ecclesie iubemus. delictus vero prelati tamen seu alicuius seu aliquorum de collegio. ecclesie non preiudicat. et ita loquitur regula. Idem.

Actioni congruit ut succedat in onere quod substituit in honore.

Ecce regula pertinet ad maiorem regulam precedentis. scilicet. e. c. quod sentit. l. j. n. pueris modo loquitur ad eundem tendit effectum. et proprie poni potest exemplum in substituto in honore. et in hereditate quod honore appellat. ff. de leg. p. sta. l. si filius. §. si a legato. et propterea succedit in onere. scilicet. legatorum quod relictum ab instituto videtur legis prelate tacite repetita a substituto. ut. ff. de lega. j. l. j. imperator. et ff. de leg. ij. si ticio et meuius. §. iulianus. et l. cum prelati. §. ab instituto. Sed opponitur et videtur quod substitutus in honore non succedit in onere. quia iure cauere quod si hereditas instituta sub conditione simpliciter substituat alio onus conditionis in persona instituti adiectum non videtur in persona substituti repetitum. ff. de here. isti. sub conditione. sed ibi quarebat in onere conditionis noue que in persona instituti non erat et ideo ibi conditionis institutio non videtur in substitutione repetita. ut. ff. de le. j. l. j. Item opponitur et videtur quod substitutus in onere hereditatis si succedat in onere legatorum. ut. d. l. l. j. de le. j. Et ideo distingui oportet. quod aut legata repetuntur vbi testator expressis aut non. si vbi testator expressis aut cum eiusdem diei vel conditionis adiectio aut simpliciter. Si cum eiusdem diei vel conditionis adiectio legatum reddere inutile. ut. ff. de le. j. si quis a filio circa principium. Si simpliciter. debet non expectata conditione vel die que in persona instituti fuerat adiecta. ut. d. l. si quis a filio. et l. si cui. §. si a filio. si vero non repetuntur vbi expressis. tunc legis prelate tacite repetita intelliguntur cum cadere semper conditione et die. ut de le. ij. cum prelati. §. ab instituto. nisi talis esset conditionis que redderet legatum inutile. ut. ff. de ver. ob. l. ticia. §. idem reddidit. et de fideicom. liber. l. vlti. et hec re-

ra sunt in onere persone non coherere. In eo. n. quod persone coheret non succedit quod substituit in onere. ut. ff. de adi. le. l. legati sub conditione. et de condi. et de legatu et de alime. le. l. gaius in pri. Idem.

In argumentum trahi nequeunt que propter necessitatem aliquando sunt concessa.

Propter necessitatem famis processum est patri vendere filium et ideo non dicitur in argumentum trahi ut in alia causa filium vendere liceat. C. de patribus quod filios distra. l. j. et ij. Item propter necessitatem premissus est quod fiat alienatio rei sacre scilicet predimen. captiuus. C. de sacrosan. eccle. l. sancimus. et ideo non dicitur in argumentum trahi. quod non est ius commune procedunt non debent ad consequentia trahi. §. eo. quod alicui. ff. e. quod §. et ff. de le. sena. con. l. quod vero. et l. in his et l. ius singulare. Sed si eadem ratio necessitatis vel maior subest. an ea que propter necessitatem recepta sunt licebit in argumentum trahi. ut quod non videtur hic et ff. e. quod §. et de le. quod vero. Et videtur quod sic quod ea que conueniunt in identitate rationis non debent separari secundum substitutionem iuris ut. ff. de fonte. l. una. §. hoc interdictum. et de iniusto testa. l. posthumi. Circa hoc glossatores iuris civilis variant. nam ff. e. quapropter. determinat quod non licet in argumentum trahere ubi eadem ratio necessitatis vel maior subest. Sed. C. de patribus quod filio distra. de terminat quod non liceat in argumentum trahere et ubi est eadem ratio necessitatis vel maior subest. Sed credendum est quod nominatum non reperitur prohibetur ad consequentia trahi quod trahere liceat ubi eadem vel maior causa necessitatis subest. cum ea que conueniunt in identitate rationis non debeant separari secundum substitutionem iuris ut dicitur in l. ij. de patri. quod filio. distra. restringunt processum cum dicitur in hoc modo casu. et c. et ideo non licet trahere in argumentum. l. j. similis causa subesse reperiat quod reperitur expressa prohibitio in contrario. vel que expresse equipollet. Idem.

Nemo potest plus iuris transferre in alium quam sibi competere dignoscatur.

Vendo tibi et ex causa venditionis trado rem aliquam. Illud iuris quod erat penes me venditorem. transit in te emptorem. vbi si erit directe dicitur directum dominium transferri in emptorem. si vtiliter vtile dominium transferretur in emptorem. ff. de acti. emp. et ven. l. ex empto in principio. Item si erit libera penes me venditorem transibit libera ad emptorem. Item si seruitutem debebat cum seruitute transferretur. Item si erit alij obligatus et poterat a me per hypothecariam aduocari cum eadem obligatione et possibilitate aduocationis transferretur quod res transit cum sua causa. i. cum suis oneribus. ff. de acquir. re. do. l. traditio. et de contrahen. emp. alienatio. et C. rem alie. geren. l. j. et C. si sine cen. vel. re. l. ij. Sed op. et videtur quod aliud iuris sit penes traditorem et aliud penes eum cui fit traditio. Constat enim rem pupilli inuolucabilem esse. ff. de acquir. re. do. l. si bona fide. et tamen si legitime vendat alij et tradit incipit esse vscapibilis. ut pro emp. l. ij. §. si a pupillo. ff. Sed dicendum est quod pupilli uilegium persone ad quam pertinebat dominium reddebat eam vscapibilem. et ideo persona dominij mutata mutatur conditio rei vendite. ut. ff. de acquir. here. Paulus respondit. §. j. et de col. hono. l. j. §. si is qui bona. et de publiciana. l. licitatio. §. vlt. Item opponitur et videtur quod traditio transferat illud quod non est penes tradentem. Constat. n. quod si habeo dominium rei quod non habeo usufructum. cum res sua nemini possit seruitutem debere. ff. de usufru. l. vti frui. et de serui. v. predi. l. iure coi. et tamen possum constituere alij seruitutem usufructus. ff. de usufru. quod nostrum. sed ibi non transferretur plus. sed per constitutionem variatur species usufructus quod penes me erat dominium caliter et non erat spes vscapibilis penes eum cui substituit formalis et erit spes vscapibilis. Fallit autem heretice in tu. vel cu. Item percuratore. iudice executore creditore in malefidei venditore. Item in censitore. Item in flumine in libertatis datione. et in Imperatore. in augusta de quibus late notari solet. ff. de acquir. re. do. l. traditio. et de reg. iur. l. nemo plus. et isti. qui. alie. licet. circa pen. et ideo superuacuum foret hoc scribere. Idem.

In toto partem non est dubium contineri.

Et materia huius regule tractatū est. s. eo. c. plus. sed nihilominus ex abundanti dicendum est quod quod absolutū a

**d** petitione totius fundi intelligit absolutū a qualibz eius parte cū in toto pars p̄tineat. de exceptioe rei iudic. l. si q̄s cū totū. Quid autē regula falsa sit possit sic ostendi quod iure cauet quod in actu p̄tineat iter. ff. de hui. ru. p̄di. l. act. et inst. d. huius. §. act. et tñ q̄ absolutū ab actu. nō dicit absolutū ab itinere quod est pars actus. nec est. vt. ff. de excep. rei iudic. l. si m̄. §. si iter. et ibi no. Itēz quod iure cauet quod si testator legat actū et postea adimat iter. ademptio est inutilis quod nō videtur ademisse totū vel partē eius quod legauit. ff. de adimen. le. l. j. §. p̄z quod in toto nō cōtinet pars. Dicendum est quod iter dupliciter sumit. Nam vno modo sumit per distincta specie huiusmodi. et sic eo modo supra si est pars actus imo spes huiusmodi actui opposita et coequa vt. ff. si seruit. v. d. loci corp. §. j. et d. l. j. de adimē. lega. Alio modo sumit iter per p̄moditate eūdi. et hō modo supra habet se ad actū sicut pars ad totū quia est pars subiectiua ad actum. et actus est totū p̄tate ad iter. quod sui potestate iter comprehendit et in hac significacione sumitur. ff. de serui. ru. p̄di. l. j. §. actus. et de v. ob. l. qui vsu fruct. et de noua. l. si pupillus. §. vlt. Idem.

In generali concessione non veniunt que quis non esset in specie verisimiliter concessurus.

Exemplū poni potest in gnali vicario ep̄i qui p̄ferre nō potest beneficia nisi sup hoc m̄datū habeat sp̄ale. vt. s. de offi. vica. c. cuz in gnali p̄ces. Ratio autē est quod non est verisimile quod ep̄s foret sp̄aliter p̄cessurus beneficiis collatioe. et hec eadez gnalitas p̄firmat. s. de pe. et remis. c. ij. et de iureiur. c. j. et de p̄cur. c. q̄ ad agendum. li. vj. Item p̄z exemplū quod iure cauet quod si p̄cedat filio gnalem et liberā administrationē peculij nō videtur p̄cedere quod donet cuz nō sit verisimile quod foret sp̄aliter donare p̄cessurus. ff. de do. na. filius. Item si p̄cedit filio liberam administrationē peculij nō videtur p̄cedere quod alienet in fraudez creditoz quod nō est verisimile quod illud fuisset sp̄aliter p̄cessurus. vt. ff. q̄ in frau. cre. si p̄ filio. Item si dñs p̄cedat filio administrationē peculij cōmittere nō videtur gnaliter ea quod nō erat sp̄aliter p̄cessurus. ff. de peculio q̄ peculij. S3 oppo. et v̄ quod oia reducant in gnali concessione cum illō opere gnale q̄stū ad oia. q̄stum sp̄ale operat in quibet specie vt. ff. d. admi. ru. l. si duo. et de le. ij. si corp. in prin. et de vsu. et habi. l. si ita. C. de quadri. p̄scrip. l. ij. et de p̄scri. xxx. an. l. oēs. Sed illud in his que verisimiliter erat in specie p̄cessurus. ad alia vō nō trahit p̄cessio gnalis quod dero gat ei p̄ p̄suptioe p̄ria vt hic et in. c. z. in. l. supradictio.

Idem.

Qui contra iura mercatur bonā fidem nō p̄sumit habere.

**q** Si emit a pupillo sciens illum pupillū esse sine tutoris auctoritate p̄sumitur malefidei quod p̄ iura mercatur et iō nō p̄scribit de aucto. p̄stan. l. cuz q̄ et de vsucap. p̄ emp. l. vlt. et ff. de p̄ben. emp. q̄ a quolibz Itēz qui emit a prelato bona ecclesie nō seruata solemnitate quod de iure seruari dicitur. vt in. c. sine exceptione. xij. q. ij. et in auc. h. ius porrectū. p̄ iura mercatur. et iō p̄sumitur nō habere bonā fidem. Itēz qui emit ascripticiū sine gleba p̄ legū interdicta mercatur. et ideo nullus eū ambigit malefidei possessore esse et iō nullo t̄pis spacio p̄scribitur. C. de agri. et cen. quēadmodum in fi. et s. e. c. possessor. ratio autē est quod aut emptor sciebat p̄hibitionem iuris aut ignorabat. Si sciebat planum est quod malefides apte p̄cluditur in ipso. Si ignorabat ē malefidei possessor p̄suptioe iuris cū in iure errauit. ff. de vsuca. l. si fur. C. S3 oppo. quod semp p̄sumit bonafides si abesse nō p̄bat. C. d. p̄scrip. lon. tem. l. pe. ar. ff. de fideicom. lib. l. si eū. §. ex iniusta. et de admi. tu. hoc aut et d. p̄ba. l. verius. et d. le. ij. l. si cū ita legat. §. species. Sed dicendum est quod aut allegat ignorātia facti aut iuris. Si facti tunc p̄sumitur bonafides quod iuris p̄suptio allegationi non resistit vt. s. e. c. p̄sumitur et in. l. palle. sed si allegat ignorātia iuris tunc p̄sumitur malefides. vt hic. quod p̄suptio

iuris allegationi resistit vt. s. e. ignorātia. et ff. p̄ emp. l. ij. §. si a pu. p̄llo et §. si a furioso. et C. de le. l. leges. sacratissime. et de iur. et fac. i. g. u. l. constitutiones. Idem.

Bonafides non patitur vt semel exactum iterum exigatur.

**b** Quod intelligendum est quod nō exigat. l. ab eodē vlt ab eo quod ab exactore cām hz. vel p̄ exactū est habiturus regressum. sed a diuersis p̄tus p̄t bis idē exigat vt patebit in solutioe p̄rio. Et replū aut p̄t sic si testator legat mibi cētuz sub p̄ditione et p̄dēte p̄ditione egi p̄ bidē interdicto de ta. exhibē. et quod si exhibuit p̄denatus fuit ad iter esse meū. i. ad solutionē legati. et postea existēte cōditione volo agē ex testō et itēz peto legatū si sum audie dūa quod bonafides si patit et c. vt et ff. eo. bonafides. et de ta. exhibi. l. locū. §. p̄denatio. C. S3 op. et v̄ quod semel exactū iterū exigat quod si egi p̄ eū quod dolo desijt possidē et secutus suz extimationē nihilominus possuz agere p̄ possessore ad re vt. ff. de here. pe. l. nec vllā. §. si q̄s. et de solu. stichum. ij. §. dolo. Sed dic aut peti ab eodē a quo fuit exactū aut ab alio. Si ab eodē locuz hz regula. si ab alio locū habēt p̄ria. vt p̄bari v̄. d. l. locū. §. cōdenatio. sed hec sol. nō ē sufficiens. quod iure cauet quod semel exactū non possum itēz exigere et ab alio. vt. ff. si fa. fur. fe. dicat. l. q̄ riens. et d. re. eoz q̄ sunt sub tu. l. illicite. et de re. iu. sigs dolo. §. sigs debitorē. Et v̄ diceñ. quod si peto ab eodez si audior. S3 si peto ab alio sigdem nō est habiturus regressum p̄ aliū tunc audior vt. d. l. nec vllā. §. itē si q̄s et l. stichū. §. dolo. et l. locū. §. cōdenatio. C. Itē op. et v̄ quod et ab eodē possit itēz exigat. vt. ff. d. noua. l. fūdū corne. S3 ibi erāt solutioes diuerse et d. diuersis p̄crib. origine sumentes. et iō exactio vni nō ipedit p̄ exactioe alteri. vt qñ oēs cāe eēt lucratiue. tūc n. exactio scā ex vna ipedit exactio ex altera vt. ff. de acti. et ob. l. oēs. et d. le. ij. l. meni us. §. duoz. Preterea i. l. fūd vna oblo p̄tra erat sup fundo alia sup extimatioe fundi. vñ cū nō sup eodē s3 sup diuersis p̄cedat duplex exactio. seqt quod ad regulā nō p̄tinet. Idem.

Cuz quod vna via p̄hibetur alicui ad id alia via nō dicitur admitti.

**i** Status regule exemplū p̄prie ponit. s. de cler. coniu. ga. c. j. li. vj. poni et p̄t sicut cauet. ff. d. tu. et cu. va. ab his. l. scire o3. §. si mater. nā si p̄ p̄hibet administrare tāq̄ p̄ nec poterit nec d̄bebit administrare tāq̄ curator vt nō alia via q̄ quod voluit testatrix faciat. Item quod p̄hibetur ad successionez vocari de iure civili nō admittitur p̄ alia via. i. de iure p̄torio. ff. de bo. pos. p̄ ta. l. nō est ambigē dū. §. vbi cū. et ar. ad idez. ff. de bo. pos. p̄ tabu. l. ij. §. liberi et l. si post morte. §. exheredati. C. S3 oppo. et v̄ quod emancipat quod p̄hibet succedē de iure civili vocat de iure p̄torio. ff. d. bo. pos. l. sed cū patrono. §. bonoz. Itē si legatū relinqtur patri et rogatur filiū emancipare l3 filiū p̄hibeat emancipationem petere vna via. i. iure actōis ex testō tñ admittitur alia. i. per officium iudicis. vt. ff. de con. et d̄mon. l. si cui. Itē si alicui duplici iure deferatur h̄ditas l3 vno iure succedere p̄hibeat nihilominus admittit alio vt. ff. de regu. iur. l. quotiens duplici. et C. d. iure deli. l. suū h̄dez. Itēz filiū exclusus p̄ vñ liberi vocat p̄ vñ legitimi. et exclusus vñ legitimi vocat p̄ vñ cognati. ff. d. suc. edic. l. j. §. s3 videndū. Itē repudiās ex testō succedē p̄t ab itestato si erat d̄ numero eoz q̄ vocantur ab intestato. vt. ff. de aqui. here. l. nec is. §. j. p̄ que oia videtur p̄cludi posse regulā esse falsaz. Sed dici potest quod regula locū hz vbi ius resistit in odiū p̄hibentis. sed vbi assistit p̄ alium contingentē defectū hz locum contraria. Idem.

Contractus ex conuentione legem accipere dignoscuntur.

**d** Et natura quorundam p̄ctuum est quod debeat tñ dolus et lata culpa vt in deposito et precario In d̄posito ideo quia eius reuocatio dependet in voluntate deponentis tātū. In precario iō quod eius reuocatio pendet ex libera voluntate cōcedentis solum vt. ff. d̄po

fiti. l. i. §. vlti. z. l. q. nerua. z. de preca. l. j. z. l. quesitum. §. illud. z. l. cum precario. Item de natura quorundā ē q̄r debeat dolus lata culpa z. leuis. vt in contractibus qui celebrantur gratia vtriusq; z. in quibus non licet vni altero inuito a contractu discedere. vt in emptione. venditione. cōductione. dotis donatione z. societate z. similibus vt. ff. de le. j. l. si seruus legatus. §. cum quid. z. cōmo. si vt certo. §. nunc videndum. z. de reg. iur. l. contractus. Quidam vero sunt in quibus debetur de natura contractus culpa leuissima. vt in mandato propter tacitam assertionem industrie suscipiētis mandatum cū procurator propter solam industriam eligatur. vt. C. manda. l. a procuratore. z. idem in cōmodato concessio gratia cōmodatarij tñ quia tenetur de culpa leuissima. vt dca. l. si vt certo. §. commoda. Casus autem fortuitus de natura nullius cōtractus ex quo debetur species certa prestatur. vt in. d. l. contractus in fi. In contractu autem murni tenetur de casu non propter naturam contractus. nam celebratur gratia vtriusq; sed propter naturam debiti. est enim in genere obbitum quod perire non potest. C. si cer. petal. incendium. ff. de act. z. ob. l. j. §. is quoq; z. ad. l. fal. l. in rōne. §. icerte aut. Si ergo in cōtractu depositi in quo de natura p̄ci<sup>o</sup> debetur dolus z. lata culpa conueniat inter deponentem z. depositarium. q̄r depositarius teneatur de leui culpa z. leuissima pactum valet. Item si in contractu quo debetur leuis conueniat q̄r debeat leuissima pactū valet. qz contractus ex conuentione legem accipiunt. ff. de positi. l. j. §. si conuenerit. z. §. sepe euenit. Item econtra si in contractu in quo debetur dolus z. lata culpa z. leuis conueniat vt prestetur dolus tantum conuentione valet. vt. d. l. contractus. nisi in dote. vt. ff. de pac. do. l. conuenire. z. l. pō. po. An autem valeat pactum q̄r aliquis ex casu teneatur extra naturam contractus. Bicendum est q̄r si culpa deprehendi potest que videatur precedere casum vel mixta cum casu. q̄r pactum habeat effectum. qz tenetur etiam sine pacto. ff. d. acti. z. ob. l. j. §. is vero. z. cōmo. l. in rebus. §. q̄r autem. z. ar. ff. de dam. infec. l. fluminuz. §. seruus. §. idēz ap̄b. Sed vbi culpa deprehendi non pōt tunc cōiter dicitur q̄r pactum generale non operatur. speciale vero effectum hz. Item si quidā casus speciales exprimunt z. generalis subiicitur clausula. valet pactum z. extenditur ad oēs casus in conuentione non exp̄f. sos. vt plene determinari solet. ff. si qz cautioibus. l. sed si qz. §. quesitum z. est ar. s. hoc li. de procura. c. qui ad agendum. ¶ Queritur aut solet. an pactum q̄r dolus nō prestetur valeat d. iure vt non. Et r̄sio plana est qz exp̄ssū pactū de dolo futuro remittendo inutile est. tacitum tñ valet. ff. de pac. l. si vnus. §. illud. z. l. iurisdictionum. §. z. si quis. Idem.

**D**ānum q̄r qz sua culpa sentit sibi d̄z z. non alij imputari.

¶ Procurator sua culpa cōdēnatur z. penā soluat si bi d̄z imputari non at̄ d̄sio cuius est procurator. ff. de procur. l. qui pp̄rio. §. procurator. Item si procurator vel gestor negotioz indebitū soluit sibi imputari d̄z non autez d̄no cuius administrationem gerebat. ff. de nego. gel. l. si qz negocia. Item si vnus socioz p̄dēnat<sup>o</sup> fuerit p̄pter delictum suuz non poterit penā p̄pter delictū solutā societati imputari. qz p̄pter culpā suā sibi potius imputari debuit. q̄r alij. ff. pro socio. l. cū duobus. §. vlti. z. l. se. z. etiaz sequenti. Et ad istius regule generalis p̄firmationē accedit. ff. rem ra. ha. l. si sine. §. cū autem. z. de insti. l. sed z. si quis. §. pupillus. z. fami. her. l. inter eos heredes. §. q̄r ex facto. ¶ Sed opp. z. videtur q̄r quis possit imputare alij dānum q̄r sua culpa sentit. ff. p̄ socio. l. si igitur. Sed dicenduz est q̄r aut alij p̄r imputari culpa participationis cāe pp̄ quā dānum incurrit aut nō. si p̄r imputari. tunc hz locū q̄r d̄i. l. si igitur in fi. si nō pōt imputari. tunc procedit q̄r continetur in regula z. ll. su. p̄radictis. Idem.

**I**nfamibus porte non pateant dignitatum.

**I**nfamia reperitur duplex vna iuris z. altera facti. Infamia iuris appellatur illa que irrogat̄ p̄ sententiā in casibus illis in quibus iure cauet̄ p̄dēnatur esse infamē vt patet in eo qui furti vi bo. rap. iniuriar. de dolo malo dānatus pactus ve fuerit. z. i alijs casib<sup>o</sup> qui enumerant. ff. de his q no. infam. l. j. Infamia vero facti appellatur q̄r grauat opinionem apud bonos z. graues. z. illa cōtingit multipliciter. vt qz dānat̄ qz actione ex delicto descendēte q̄r infamiam iuris nō irrogat. vt in cōditiōe furtiua quā certuz est infamiam iuris nō irrogare. ff. de act. z. ob. l. cessat. Item interdico vñ vi. videtur q̄r similiter nō irrogat infamiam iuris. ff. de vi z. vi ar. l. neq;. tamen grauat opinionē apud bonos z. graues vt. ff. de obsequijs. l. honorius. z. l. parens. z. l. licet. Item si pater in testamento filiū increpauit. vel iudex in terloquendo diceret aliquē male vite. C. de his qui no. infam. l. interlocutio. z. l. verbis. Item si aliquis qui turpiter viuat pp̄ turpitudinem vite ab honestozum cetū segregat̄. vt. C. de dignita. l. ij. z. de qualibet predictaz infamiarum loqur regula qz non debent in dignitatibus homines infames quacūq; infamie sp̄e cum hominibus integre fame participare. C. de decurio. l. infamia z. l. neq;. z. de ifamib<sup>o</sup>. l. infames p̄sone. lib. x. z. d. postul. l. j. §. ait p̄tor z. de assel. l. ij. ff. de iudi. l. cum p̄tor. §. non autē. z. ad. l. iul. d. vi. p̄ri. l. j. z. d. l. ij. C. d. digni. l. xij. Ad eo q̄r non solum impedit predicta infamia. sed etiā facit a dignitate habita remoueri. C. de decurio. l. infames. l. x. z. de dignita. l. iudices. libro. xij. ¶ Sed obstare videtur regule. ff. d. muner. l. hono. l. reus delatus. Sed dicendū est q̄r per solā blationem absq; snia non irrogat̄ infamia nihilominus tñ a tpe dilationis vsq; ad annū p̄hibetur ad honores p̄moueri. post annum vero non prohibet̄ nisi per ipsum steterit quominus cā infra annum expediret̄ vt ibidem p̄z. Et si opp. de arbitro qui pōt esse lz infamis. ff. de arbi. l. pe. Bicendum erit q̄r eē arbitrū nō est dignitas. cū nudā z. simplicem cognitionē habeant z. iurisdictionē nullā vt dici solet de re iudi. l. ait p̄tor. Itē si oppo. d. procura. q̄r potest esse lz infamis. insti. de exceptio. §. vlti. Bicendum erit q̄r ministerium p̄curatoris nō ē dignitas sed onus infamissimum z. vilissimum vt. C. de decur. l. si qz procuratores. l. x. Idem.

**C**ertum est q̄r is cōmittit in legē qui legis verba cōplectēs contra legis nititur voluntatem.

¶ Icut facere s̄m verba legis z. s̄m sniam. Itē hz sententiam tñ verbis non seruatis paria sunt. vt ff. de ver. obli. l. nominis. §. verbum. Ita econtra facere cōtra verba z. sententiā. z. facere p̄tra sententiam tātum paria reputantur. z. hic est regule intellect<sup>o</sup> vt p̄batur. C. de le. l. non dubiū. ff. de le. l. cōtra legē z. l. fraus z. iō illa pena punitur faciens p̄tra sententiam qua punitur faciens cōtra verba z. sententiam. vt. d. l. nō dubium. vt p̄z exemplum in omnibus modis in quibus fraus fit legi. Hi autem modi pp̄rie intelligendi sunt quatuor de re ad rem. de perso. na ad personā. Item de cōtractu ad alium p̄tractum. sed non eodem modo. z. p̄pterea videtur alius cōtractus z. fraus scā de contractu ad p̄ctū. Itē de p̄tractu ad eundem p̄ctuz. Be re ad rez. p̄hibitū est per se. consul. mac. pecuniā mutuari filio fa. Si q̄r nō mutuat̄ pecuniā. lz frumentū. vel vinum. vel oleuz vt his distract<sup>o</sup> pecuniā mutuetur factum videtur cōtra volūtatem se. cōsul. lz nō cōtra verba z. iō filiofa. subuenitur. ff. ad mac. l. sed iuli. §. mutui Itē ē p̄hibitum ne p̄sides p̄uinciarum vel alij qui p̄uincias regūt accipiant a subditis muneribus. sed permissum est q̄r recipiant esculenta z. poculēta. Si ergo recipiunt esculenta z. poculenta que trahi possunt ad munerum qualitatem. videntur verba amplecti. sed offēdere voluntatem. vnde faciunt fraudem legi de re ad rem. ff. de offi. proconsul. l. solet. §. si. z. de offi. p̄resi. l. plebiscito. De p̄sona ad personā p̄z exemplū in marito q non p̄t vxori donare. nā si donat alij vt ei<sup>o</sup> ministerio q̄ratur vxori. fraus videt̄ scā de p̄sona ad personā z. p̄pterea nō v̄z donatio vt. ff. de dona. iter vi. z. vxor. l. si sponsus in prin. z. l. ij. §. nō tātū. z. §. vlti. z. gene

raliter dici potest. si fieri fraudē de psona ad psonaz vbicūq;  
 persona phibita facit contra prohibitionem alterius ministe  
 rio. qz videt offendit legis voluntas. at cum nō debeat licere  
 alicui facere per alium qd nō lz per seipsum. ff. de admi. re. ad  
 ci. perti. l. ij. §. j. z de auc. tu. l. pupillus. §. sz z si per interposi  
 sita. z ad mace. l. filium. z qz metus cā. l. si per impōsiones. Fit  
 etiam fraus de p̄ctu ad alium contractum. vt ecce maritus  
 non pōt vroz donare fingit se vendere cum a s venditurus  
 non esset. Mā non valet venditio qz p̄ legis voluntatem nitiē  
 si a s venditurus non erat. a s valeret venditio nisi quaten  
 p̄tractus in spēm donationis incideret. ff. d. do. inter vi. z vx.  
 l. si spōsus. §. ticia. Fit et fraus de p̄ctu ad eundem cōtractuz  
 vt cum mulier vellet p̄ alio intercedere actum est vt p̄ncipali  
 ter obligationem suscipiat vt nō iuuetur bñficio velleiani. nā  
 nihilominus iuuat cum re vera intercedere videat. ff. ad vel  
 le. l. q̄uis. §. si cuz essem. Dicunt etiam qdam doc. qz fit legi  
 fraus de nomine ad nomen. z de tpe ad tps. z de loco ad lo  
 cum. Sz mihi non videt pbabile dictum. qz siqs recte respe  
 xerit sunt reducibiles ad p̄dictas vel ad aliqua de p̄dictis.  
 z ideo non est ponere nouas spēs. sed cōtingentias spāles.  
 Q̄ueri at solet. an liceat offendere verba legis suata sentē  
 tia. Et quidā dicunt qz non. ff. de exerci. l. j. §. si is qui nauem.  
 z qui z a quib. l. pspexit legislatoz. Ecōtra qz liceat videtur  
 aperte. ff. qui pe. tu. l. credendus. z de excu. tu. l. scire oportet.  
 §. aliud. z qz sensum non vba spectamus. ff. de p̄di. z demon.  
 l. pater in p̄n. z §. p̄ditionum verba. z l. in conditionibus z c.  
 Solet at magistraliter dici qz si appareat aliam mentem esse  
 z est redacta in scriptis tunc licet offendere vba seruata sen  
 tentia. si non tunc nō licet. ff. de le. iij. l. nō aliter. z de exer. l. j. §.  
 si is qui. z de te. mi. l. qz p̄stituit. M̄ibi at videtur qz cū mēs  
 nihil aliud sit q̄ ratio que legislatoz mouit. tunc vba legis  
 nō extendātur nisi ad euz casuz ad quez extendit ratio. ff. de

iure pa. l. eligere. §. q̄uis. z d. re mili. l. milites circa prin. Et vi  
 detur qz vbicunq; constat de ratione legis seu de mente vbi  
 contraria liceat offendere verba mentē seruādo vt. ff. qui pe.  
 tu. l. credendum circa p̄nci. z. d. l. scire oportet. §. aliud. z ita  
 credendum est intellexisse doctozes cum effectus verborum  
 semper trahantur ad limitationem rationis non econtra. ff.  
 de le. iij. l. cum pater. §. dulcissimis. z de le. iij. nomen. §. ultimo.

Juriscōsulti acutissimi. B. Dyni de Mucello. Lecture ad  
 mirande super ti. de Regulis iuris in. vj. finis. Ad laudem z  
 gloriā indiuidue trinitatis. z gloriofissime matris semper  
 virginis Marie. Venetijs impressa p̄ Bernardinuz Stagnin  
 de Tridino de Monteferrato. Anno natiuitatis Domini.  
 M. cccclxxxv. die. xxvj. mensis Octubris.

Nonimus quāti nobis sit suffragij lectura sūmi optimiq; iu  
 ris monarche Dyni. naz inter omnes iuris pontificij atq; ce  
 sarei p̄imum locū aut quasi pro certo obtinere dignoscitur.  
 Sed potissime hoc in opere demonstrauit vires igenij. q̄tūq;  
 elaborarit sudauerit asseritq; propter sacratissimas leges ca  
 pescendas. nam quid est qd breuiter oia vtriusq; iuris nō p  
 legat. qd iuris enigma intactū reliquitur. quū ex iure toto re  
 gula fiat. non tamen ius ex regula sumitur. id eo omnis iuris  
 pars in regulis traditur. si regulas recte compositas asseris.  
 quo fit vt si breuiter omnis iuris partes velis annotare. hoc  
 nullo modo nullone precio careas. quod si feceris summos  
 fructus indies accipies. Vale.

Hic liber Dyni quatuor ternis datur fini.  
 videlicet B B L B.

Inc  
 927

de quato

die si vis potes me munit

70

Bellini

Fatti a fl. 1 (a<sup>12</sup>)